
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 
  

 

1   
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. n. 65/2023) 

Titolo progetto “Our future with STEM” 

CIP: M4C1I3.1-2023-1143-P-37727 

CUP: F94D23003180006 

CIG: B1C0B33812 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Alla sezione Futura PNRR  

Agli atti dell’Istituto 

 

Oggetto:  Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto di servizi di formazione ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. a, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo pari a € 22374,00 IVA esente 

ex art. 10, comma 1, n. 20 del D.p.R. 633/72. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 225 comma 8 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 in tema di affidamenti a carico dei P.N.R.R.; 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003625 - 12/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da FAUSTO BIANCHI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 
  

 

2   
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 20/12/2023 con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
l’a.s 2023/2024; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO  il Programma Annuale dell’e.f. 2024 approvato con delibera nr. 46 del 29/11/2023 nel quale è stato 
inserito il progetto A03/026 M4C1-3.1 Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
DM 65/2023 con variazione nr. 59 del 14/03/2024; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del servizio 
di formazione utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici”; 

RITENUTO  di poter procedere mediante Trattativa diretta su MEPA; 

RITENUTO  di non suddividere l’appalto in lotti considerata l’omogeneità del C.P.V. che caratterizza 
l’affidamento ex art. 58 c.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; 

PRESO ATTO  delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello allegato 
agli atti della procedura di affidamento; 

RITENUTO  che non si è proceduto ad inserire nella richiesta di preventivo gli ulteriori criteri premiali previsti 
dal comma 4 art. 47 D.L. 77/2021 considerato il mercato di riferimento dell’affidamento e per 
ragioni di economicità del servizio ex comma 7 del medesimo; 

PRESO ATTO  delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 2021, 
nr. 77; 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003625 - 12/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da FAUSTO BIANCHI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 
  

 

3   
 

PRESO ATTO  che è stato garantito il principio di rotazione ex art. 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; 

PRESO ATTO  che, considerata la tipologia di prodotti, non esistono criteri ambientali minimi ex art. 57 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, nr. 36 da rispettare; 

ATTESO CHE  le caratteristiche delle app e dei software devono essere conformi alle prescrizioni in materia di 
accessibilità delle applicazioni mobili per le persone con disabilità (inter alia, Decreto Legislativo del 
10 agosto 2018, n. 106 e Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1523 della Commissione dell'11 ottobre 
2018; 

FERME RESTANTI le prescrizioni contenute negli artt. 1-16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36;  

QUALORA rispetto al prezzo di aggiudicazione dovesse registrarsi, per cause oggettive da provare da parte 
dell’operatore economico, dovesse registrarsi una variazione dello stesso superiore al 5% sulla 
base degli indici ISTAT ex art. 60 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si provvederà a far fronte 
al maggiore onere, nel limite massimo dell’80% della variazione, prevalentemente con i ribassi 
rispetto al prezzo presunto di aggiudicazione e con gli altri strumenti, qualora disponibili, previsti 
dall’art. 60 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/90 e all’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VERIFICATE  le capacità tecniche di cui il R.U.P. deve essere in possesso ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
l’acquisizione della dichiarazione di inesistenza di conflitti di interessi; 

ACQUISITE  le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale 
che interviene nei procedimenti amministrativi; 

ATTESO CHE   la transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 
agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

ATTESO CHE  ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le 
piattaforme digitali di cui all'articolo 25; 

ATTESO CHE  la pubblicità legale degli atti procedimentali è disciplinata dagli artt. 27, 84 e 85 del D.Lgs. 31 marzo 
2023. nr. 36; 

ATTESO CHE  che non sarà richiesta garanzia definitiva in quanto è stato garantito un miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione; 

PREMESSO  che, in caso di mancato rispetto di quanto previsto dall’art. 47 commi 3, 3bis e 4 del D.L. 77/2021, 
saranno applicate le penali previste dal comma 6 del medesimo articolo commisurate alla gravità 
dell’inadempimento; 

VISTA la decisione a contrarre prot. n. 3034 del 20/05/2024; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta WONDERFUL EDUCATION SRL in risposta alla richiesta d’offerta/RDO 
su ME.PA. Nr. 4358292; 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003625 - 12/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da FAUSTO BIANCHI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 
  

 

4   
 

PRESO ATTO delle dichiarazioni e documentazione richiesta in fase di presentazione dell’offerta; 

ATTESO CHE  la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore economico; 

CONSIDERATO  considerata l’urgenza si decide di avvalersi della facoltà dell’esecuzione anticipata del contratto ex 
art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, pertanto, il contratto riporterà una 
clausola risolutiva espressa nell’ipotesi in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la 
carenza di uno dei requisiti generali e/o speciali; 

PREMESSO  che, in caso di esito negativo del possesso dei requisiti ex art. 94-95 del D.Lgs. 36-2023, la presente 
determina è da intendersi automaticamente annullata con effetto ex tunc; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

È indetto l’affidamento diretto (ex art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 della fornitura in 
premessa alla ditta WONDERFUL EDUCATION SRL di Modena. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 

Per i motivi indicati in premessa si autorizza ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a, della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo 
stimato pari a € 22374,00 IVA esente ex art. 10, comma 1, n. 20 del D.p.R. 633/72. 

L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
nr. 36 e dei seguenti ex art. 100: 

1.  Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro 
della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento;  

2.  Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b): fatturato globale 
dell’ultimo triennio pari ad almeno € € 41,650,00;  

3.  Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c): attestazione delle esperienze 
maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo triennio.  

Qualora l’operatore economico decida di ricorrere all’istituto dell’avvalimento si terrà conto dell’art. 104 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, nr. 36.  
I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000 attraverso modello 
D.G.U.E. e saranno verificati tramite F.V.O.E. di ANAC. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 22.374,00 
(ventiduemilatrecentosettantaquattro/00), oltre IVA desunto tramite indagine di mercato. 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003625 - 12/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da FAUSTO BIANCHI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MODENA 10 
Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 
Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 94185960369 

 
  

 

5   
 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino 
a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 120, comma 9, del decreto legislativo 
31 marzo 2023, nr. 36. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione e penali 

Dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 31/08/2025. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Fausto Bianchi. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Fausto Bianchi  

Firma apposta digitalmente ai sensi del C.A.D. 
 

 

 

 

 

 

 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003625 - 12/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da FAUSTO BIANCHI

mailto:moic84800n@istruzione.it
mailto:moic84800n@pec.istruzione.it

		2024-07-18T18:49:51+0200
	Fausto Bianchi




